Por la primera de dichas cartas se hace entrega a Domingo Io-
hannes de la heredad de Palacios con su iglesia, que él habia puesto
en cultivo o construido: ‘“‘damus tib1 pro qua fecisti haec ecclesia
et fecisti pomiferos et arbores fructuosos et hereditates quod erant
antea heremo et colles”, y la recibe “iure hereditario tu et filiis, et

111. HERGUETA, Narciso, Fueros y Cartas-Pueblas de Santona 122-140.

112. Segun un diploma del 20-1X-1209 D. Pelegrin hasta su fallecimiento
debia ofrecer anualmente al abad del Puerto tres monedas de oro: cfr. GON-
ZALEZ, Alfonso VIII 111 491-492.
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neptis tuis et tot1 tuae gencrationi in perpetuum’. A continuacion se
establece el foro o canon que deberan abonar los pobladores de la
heredad: “Quod si unus vel duo, vel tres aut magis ibi fuerint popu-
lati in unoquoque anno dent IV fogazas, et un porco semoial, aut
una cera semoial, vel duos solidos quabis habuerit.”

Muy parecida es la carta de asentamiento en Sisnega de Domingo
de Aras; recibe una heredad “quod tibt don Domingo abstulisti de
monte”, y esto “tu, et filus, et neptis tuis, et omnis generatio tua
evo perhenni et cervias cum illo ad Sca. Mana”; el foro que deben
abonar es de la misma cuantia que en la carta anterior: Forum illus
solaris vel i1lla hereditate. . istud est et erit semper: quod si unus
ib1 fuerit populatus vel duo vel tres: in unoquoque anno den eminas
de pan, et duos solidos, vel causa que valeat illos et nichil amplius™.

Esta clase de asentamientos parecce estar generalizada en las here-
dades de Santa Maria del Puerto; al fuero de los otros solares de
la villa se remite, sin mas especificaciones, otra carta del 2-1I-1252
referente al solar de la Pieza: “Cuemo hyo don Fortunato abbat dc
Puerto et abbat de Bolibar, por mandamiento de Don Diego Lopez
de Faro, <ennor de Vizcaya et de las Montannas e Sennor de Santa

Maria del Puerto... do a vos D. Pedro Roiz el solar de la Pieza..
que pueda seer para vos, e para vuestro fijo, ¢ para vuestro nieto, e
por aqui quier de vos devinier para siempre iamais. E vos quel
pobledes para Santa Maria, al fuero que los otros solares de la villa
son poblados’ ',

Estas cartas de asentamiento no eran distintas de las que tenian
establecidas con sus colonos o caseros cualquiera de los duenos
seglares de los solares o caserios. En 1203, al hacer donacién de un
caser.o denominado Corera, de su propiedad, a la abadia de Santona,
dona Sancha nos da a conocer cudl es el foro del casero que vive en
el solar y que debe continuar invariable bajo el dominio de Santa
Maria del Puerto: “Forum 1illius solaris quod ego donna Sancia do
et offero, istud est et erit semper.. in uno quogue anno de un porco
semoial, et si non habuerint porci de causa que valeat illum; et s
ibi fuerint de istis populati vel de filiis sumis duo, similiter faciant;
et s1 fuerint tre usque ad decem dent duabus eminas de pan ad